Contas a Receber – Renova (nota 28) – CDI  - 507.038 - 507.038
Mútuo com partes relacionadas (nota 28) – CDI  376.362 408.114 376.362 408.114
Fundos Vinculados – CDI  19.059 90.710 19.006 90.656
 979.092 1.486.769 654.403 1.243.686

Passivos
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures – CDI (nota 20) (852.205) (1.022.646) (852.205) (1.022.646)
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures – TJLP (nota 20) (171.092) (163.367) - -
 (1.023.297) (1.186.013) (852.205) (1.022.646)

Ativo (Passivo) Líquido Exposto (44.205) 300.756 (197.802) 221.040

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 30 de junho de 2020,
a taxa SELIC será de 5,25% e a taxa TJLP será de 5,5826%. A Companhia e suas controladas fizeram
uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma redução nas taxas de
25% e 50% em relação ao cenário provável. A taxa CDI acompanha a taxa SELIC.

Risco – Redução nas Taxa de juros nacionais Consolidado

30/06/2019 30/06/2020

Valor
Contábil

Cenário Provável
SELIC 5,25%

TJLP 5,5826%

Cenário Possível -25%
SELIC 6,5625%
TJLP 6,9783%

Cenário Remoto -50%
SELIC 7,8750%
TJLP 8,3739%

Ativos
Equivalentes de Caixa - Aplicações (nota 5) 309.427 325.672 329.733 333.794

Títulos e Valores Mobiliários (nota 6) 274.244 288.642 292.241 295.841

Contas a Receber – Renova (nota 28) - - - -

Mútuo com partes relacionadas (nota 28) 376.362 396.121 401.061 406.001

Fundos Vinculados 19.059 20.060 20.310 20.560

 979.092 1.030.495 1.043.345 1.056.196

Passivos

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - CDI (nota 20) (852.205) (896.946) (908.131) (919.316)

Empréstimos e Financiamentos e Debêntures TJLP (nota 20) (171.092) (180.643) (183.031) (185.419)

 (1.023.297) (1.077.589) (1.091.162) (1.104.735)

Ativo (Passivo) Líquido Exposto (44.205) (47.094) (47.817) (48.539)

Efeito Líq. da Variação das Taxas de Juros  (2.889) (3.612) (4.334)

Risco de Inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter
mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

PÁGINA: 114 de 128

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2019 - CEMIG GERACAO E TRANSMISSAO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

77

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

30/06/2019 31/12/2018 30/06/2019 31/12/2018
Ativos
Geração – Bonificação de outorga – IPCA (nota 12) 2.457.733 2.408.930 - -
Transmissão - Indenização a Receber – IPCA (nota 12) 1.323.042 1.296.314 1.323.042 1.296.314

 3.780.775 3.705.244 1.323.042 1.296.314
Passivos
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures – IPCA (nota 20) (1.079.020) (1.239.199) (1.079.020) (1.239.199)
Dívida pactuada c/fundo de Pensão - FORLUZ (nota 22) (139.220) (147.540) (139.220) (147.540)
Equacionamento de Déficit do Fundo de Pensão - FORLUZ (nota
22) (126.588) (85.417) (126.588) (85.417)

 (1.344.828) (1.472.156) (1.344.828) (1.472.156)

Ativo (Passivo) Líquido Exposto 2.435.947 2.233.088 (21.786) (175.842)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 30 de junho de 2020,
a taxa IPCA será de 3,6472%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia e
suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de
uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

Risco - Redução da inflação
Consolidado

30/06/2019 30/06/2020

Valor Contábil
Cenário Provável

IPCA 3,6472%
Cenário Possível - 25%

IPCA 2,7354%
Cenário Remoto -50%

IPCA 1,8236%

Ativos

Geração – Bonificação de outorga – IPCA (nota 12) 2.457.733 2.547.371 2.524.962 2.502.552

Transmissão - Indenização a Receber – IPCA (nota 12) 1.323.042 1.371.296 1.359.232 1.347.169

 3.780.775 3.918.667 3.884.194 3.849.721

Passivos

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures- IPCA  (nota 20) (1.079.020) (1.118.374) (1.108.536) (1.098.697)

Dívida pactuada c/fundo de Pensão - FORLUZ (nota 22) (139.220) (144.298) (143.028) (141.759)

Equacionamento de Déficit do Fundo de Pensão - FORLUZ (nota
22)

(126.588) (131.205) (130.051) (128.896)

  (1.344.828) (1.393.877) (1.381.615) (1.369.352)

Ativo (Passivo) Líquido Exposto 2.435.947 2.524.790 2.502.579 2.480.369

Efeito Líquido da Variação da inflação  88.843 66.632 44.422

Risco de taxas de câmbio

A Companhia está exposta ao risco de elevação das taxas de câmbio, com impacto em
empréstimos e financiamentos e no fluxo de caixa.

A exposição líquida, às taxas de câmbio, é como segue:

 Exposição às taxas de câmbio

Consolidado e Controladora

30/06/2019 31/12/2018

Moeda Estrangeira R$ Moeda Estrangeira R$
Dólar Norte-Americano
Empréstimos e Financiamentos (nota 20) (1.511.336) (5.791.741) (1.511.336) (5.856.124)
Euro
Empréstimos e Financiamentos (nota 20) - - (52) (229)

(Passivo) Líquido Exposto  (5.791.741)  (5.856.353)

PÁGINA: 115 de 128